UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH                     Bình Định, ngày       tháng 11 năm 2022
V/v triển khai thực hiện Nghị định số

43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của

Chính phủ Quy định việc quản lý, sử

dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ

tầng cấp nước sạch nông thôn.

                                       Kính gửi:

                                                      - Sở Nông nghiệp và PTNT;

                                                      - Sở Tài chính;

                                                      - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm triển khai thực hiện Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022

của Chính phủ Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng

cấp nước sạch nông thôn; theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản

số 3043/SNN-QLXDCT ngày 08/11/2022, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị cấp nước có liên quan rà soát tài sản kết

cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn do UBND các huyện thị xã, thành phố quản

lý. Trên cơ sở đó, tổ chức lập hồ sơ quản lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch

theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 6 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày

24/6/2022 của Chính phủ, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước

ngày 15/12/2022.

- Chỉ đạo đơn vị cấp nước báo cáo tình hình quản lý sử dụng và khai thác

công trình cấp nước nông thôn về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước

ngày 25/12 hàng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn trình tự, thủ tục giao

tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh; thực hiện quản

lý nhà nước đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn

tỉnh.

- Tổng hợp hồ sơ do UBND các huyện, thị xã, thành phố cung cấp, dự thảo

phương án giao tài sản và gửi lấy ý kiến của Sở Tài chính và cơ quan có liên quan

theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 6 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày

24/6/2022.

- Lập phương án giao các công trình nước sạch nông thôn đã tạm bàn giao

cho doanh nghiệp quản lý.

2

- Thực hiện bàn giao tài sản cho đơn vị cấp nước theo quy định tại khoản 3

Điều 6 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022.

- Trình Quy định phân cấp thẩm quyền thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch nông thôn theo quy định tại khoản 2 Điều 20 Nghị định số 43/2022/NĐ-

CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ; xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch

trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại đối với tài sản kết cấu theo quy định tại khoản

2 Điều 21 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ.

- Căn cứ báo cáo của đơn vị được giao quản lý khai thác công trình cấp

nước sạch nông thôn tập trung, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xác nhận

thông tin và thực hiện nhập thông tin số liệu về tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước

sạch vào Cơ sở dữ liệu.

3. Sở Tài chính

 - Căn cứ kết quả xác nhận thông tin và số liệu thông tin về tài sản kết cấu

hạ tầng cấp nước sạch đã nhập của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo

quy định, Sở Tài chính thực hiện đối chiếu và chịu trách nhiệm về tính chính xác

của thông tin để duyệt đưa vào Cơ sở dữ liệu về tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước

sạch.

- Tham gia ý kiến về phương án xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước theo

quy định tại các Điều 6, 7, 14, 15, 18, 19, 26 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày

24/6/2022 của Chính phủ.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bàn giao tài sản theo

quy định tại khoản 3 Điều 6 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của

Chính phủ.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- Các sở: TN và MT, XD, KH và ĐT;

- CVP, PVP KT;

- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                   Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T08:37:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T10:41:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-25T10:51:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T14:05:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T14:05:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T14:06:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!